A questo proposito, bisogna ricordare anzitutto che, per assicurare la prevalenza delle norme speciali su quelle generali e, prima ancora, per renderle gerarchicamente paritarie, era necessario che l'approvazione fosse rilasciata dal *superior* – anzitutto dal Principe – «in forma specifica» ed «expressa»¹⁶⁰, cioè «ex certa scientia»¹⁶¹: «[q]uando enim statuta sunt

Città dominante, a' quali si ricorre solamente in sussidio mancando quelli de' luoghi particolari, et in ultimo si ricorre alla disposizione del jus comune».

¹⁵⁸ J.A. MARTA, *Summa totius successionis legalis*, Venetiis, Apud Bertanos, 1681, Pars I, Quaest. XVII, Art. I, § 4: «licet iura derogatoria possint tolli per contrariam legem, si in ea dicatur, non obstante tali lege: [...] tamen hoc procedit, quando illa derogatio fit ab aequali potentia, quia nemo potest sibi legem imponere, a qua non liceat discedere [...]. Sed quando lex derogatoria procedit a minori potentia, tunc non potest tollere leges contrarias ab eo conditas qui est maioris potentiae»; O. DE PONTE, *Consilia*, in *Responsorum quae vulgo consilia vocantur ad causas ultimorum voluntatum, successionum dotium, et legitimationum [...] ex praestantissimis quibusque Iureconsultis [...]*, Venetiis, Apud Franciscum Zilettum, 1581, Vol. II, Cons. IX, § 8: «quando lex derogatoria procedit a minori potentia, tunc minoris potentiae lex, eam [legem contrariam, n.d.s.] tollere non potest».

¹⁵⁹ Proprio in ragione della specialità dello *ius receptum*, «[c]onfirmatio Legis, aut Statuti facta per Principem solum dat vim confirmatum, sed non extendit confirmatum ultra casum in eo dispositum» (*Selectarum Rotae Florentinae*, cit., Tomus primus, Decis. XV (25 Augusti 1705), § 137, rubrica). Se ne conclude, quindi, che «Statuta Locorum servari debent in casibus, in quibus particulariter provident, et in quibus non provident, recurrendum est ad Statuta Loci dominantis» (§ 138, rubrica) e, infine, che «[d]erogatio legibus antecedentibus stricte intelligenda, et in eo intelligitur, quod legitur expressum, vel necessario infertur» (§ 142, rubrica; cioè la deroga «opera solamente rispetto a quelle cose, che son contrarie, ed incompatibili fra la Legge nuova, e la vecchia [...], massimamente quando la derogatoria è generale, e posta in fine delli Statuti»: *ibidem*, testo).

¹⁶⁰ C. PANIMOLLE, *Decisiones civiles, morale, et criminales [...]*, Venetiis, Apud Paulum Balleonium, 1690, Decis. XCVII, Adnotatio I, § 13.

¹⁶¹ M.A. NATTA, *Consiliorum sive responsorum*, Venetiis, Ex Officina Ioannis Baptistae Somaschi, 1574, Tomus II, Consil. CCCXX, § 25: «[...] praesumendum esse principe in gratiosis uti plenitudine potestatis: respondetur hoc [...] non posse: quia aut princeps concedit beneficia praeter ius, et non est opus plenitudine potestatis: aut concedit contra ius, et tunc videtur uti plenitudine potestatis, si hoc facit ex certa scientia».

contra ius commune», e soprattutto «non habentia motivum aequitatis, aut publicae utilitatis, non sufficit confirmatio [...] in forma communi»¹⁶². Inoltre, come già sappiamo, «[n]on operatur [...] clausula *ex certa scientia* in iis quae Princeps praesumitur ignorare, cuiusmodi sunt statuta»¹⁶³. Non ricorrevano, quindi, i presupposti per l'operatività del principio generale secondo cui «Lex seu Constitutio posterior Principis» – l'approvazione dello statuto –, «si sit directe contraria priori, eam tollit, et abrogat, quamvis de priore constitutione nullam mentionem faciat, [...] quia Princeps scire censetur omnes leges communes seu publicas Reipublicae»¹⁶⁴. Per di più, ogni statuto, in quanto *privilegium*, rientrava fra le cd. «leges odiosae»: «privilegium quatenus lex est¹⁶⁵, odiosum est [...], quia derogat juri communi, et inducit singularitatem in communitate, quae odiosa esse solet»¹⁶⁶. Di conseguenza, era necessaria una *scientia* effettivamente *certa* «adeo ut Principi [...] innotescat an statuta iusta sint»¹⁶⁷; e di essa andava dato atto appunto mediante la clausola *ex certa scientia*, per quanto si puntualizzasse poi in dottrina che essa «non sufficiat» – quale mera formula di stile – «dum aliunde non constet [...] Principem informatum fuisse de validitate, et iustitia actus statuti confirmandi»¹⁶⁸.

¹⁶² PANIMOLLE, *Decisiones*, cit., Decis. XCVII, Adnotatio I, § 13.

¹⁶³ SIXTINUS, *Tractatus de Regalibus*, cit., Lib. I, Cap. V, § 46; H. DE CELSO, *Consilia*, Lugduni, 1570, Cons. LXXIII, § 52: «Dicere possumus [...] quod haec clausula, ex certa scientia, nihil operetur nisi in his de quibus princeps habuisse certam scientiam praesumitur: quemadmodum sunt ea quae de iure sunt, et in ipsis legibus consistunt: non autem in his quae princeps ignorare praesumitur: veluti commercia facta, et consuetudines bonae» (cfr. *supra*, Cap. IV, parr. II.1.-II.1.1.).

¹⁶⁴ E. PIRHING, *Ius Canonicum in V. Libros Decretalium Distributum*, Dilingae, Per Joannem Federle, 1674, Lib. I, Tit. II, Sect. III, § V, n. CXXXII.

¹⁶⁵ Cfr. BONACINA, *Opera omnia*, cit., Tomus II, Disputatio I, Quaest. III, Punctum I, Propositio I, § 1: «Privilegium est lex, qua conceditur aliquid speciale. [...] aliquis favor conceditur, qui jure communi non conceditur»; T. DE CHARMES, *Theologia universa ad usum sacrae theologiae candidatorum*, Venetiis, Apud Haeredes Balleonios, 1824, Cap. IV, Quaest. II, Art. III, *Sequitur* 2: «[privilegium] differat a dispensatione, in quantum dispensatio sit gratia transiens ad unicum actum [o, per estensione, ad una categoria di atti]; privilegium vero sit gratia, [...] quae dat jus *ex se* stabile» (corsivo originale).